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KẾ HOẠCH
Phối hợp giữa Trường TH&THCS Trưng Trắc và Công an xã Như Quỳnh 

về triển khai các biện pháp quản lý, phòng ngừa vi phạm pháp luật 
liên quan đến pháo trong học sinh dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Xử lý vi phạm hành 
chính; các văn bản pháp luật có liên quan;

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về 
quản lý, sử dụng pháo;

Căn cứ Công văn số 16/SGDĐT-GDNNGDTX ngày 06/01/2026 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc triển khai biện pháp quản lý, phòng 
ngừa vi phạm pháp luật liên quan đến pháo trong HSSV trong dịp Tết Nguyên 
đán Bính Ngọ 2026;

Thực hiện Công văn số 21/UBND-VHXH ngày 08/01/2026 của UBND xã 
Như Quỳnh về việc triển khai biện pháp quản lý, phòng ngừa vi phạm pháp luật 
liên quan đến pháo trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nhà trường.
Trường TH&THCS Trưng Trắc phối hợp với Công an xã Như Quỳnh xây 

dựng kế hoạch phối hợp triển khai các biện pháp quản lý, phòng ngừa vi phạm 
pháp luật liên quan đến pháo trong học sinh dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 
với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và Công an xã trong công tác 

quản lý học sinh.
- Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán, tàng trữ, vận 

chuyển, sử dụng pháo trái phép.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh và phụ huynh về quy định 

pháp luật liên quan đến pháo.
- Góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho học sinh trong dịp Tết.
2. Yêu cầu
- Chủ động, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.
- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa hai đơn vị.
- Kết hợp tuyên truyền - giáo dục - răn đe - xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm.



2

- Không để xảy ra tình trạng học sinh đốt, sử dụng pháo nổ trong và ngoài 
nhà trường.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật
* Tuyên truyền, quán triệt các quy định của pháp luật về pháo
- Nội dung: tác hại của pháo nổ; các hành vi vi phạm pháp luật về pháo; 

trách nhiệm pháp lý và các chế tài xử lý đối với hành vi chế tạo, mua bán, tàng 
trữ, vận chuyển và sử dụng pháo trái quy định của pháp luật; kỹ năng nhận diện, 
phòng tránh, tố giác các hành vi lợi dụng không gian mạng lôi kéo, dụ dỗ tham 
gia mua bán, vận chuyển tiền chất chế tạo pháo…

- Hình thức:
+ Tổ chức tuyên truyền trong các giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt 

Đội, các hoạt động ngoại khóa.
+ Phối hợp Công an xã tổ chức chuyên đề tuyên truyền về Nghị định 

137/2020/NĐ-CP, tác hại và hậu quả pháp lý liên quan đến pháo.
+ Lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, trách nhiệm công dân, ý thức chấp 

hành pháp luật trong các môn học phù hợp; đăng tải quy định pháp luật, dẫn 
chứng cụ thể trên trang thông tin, mạng xã hội của đơn vị.

+ Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh sáng tạo các sản phẩm tuyên 
truyền phù hợp, hiệu quả tới cộng đồng…

+ Gửi thông báo đến cha mẹ học sinh qua sổ liên lạc/nhóm Zalo về quản 
lý học sinh trong dịp Tết.

2. Công tác quản lý học sinh
- Giáo viên chủ nhiệm triển khai cho phụ huynh và học sinh ký cam kết 

không vi phạm các quy định về pháo.
- Lập danh sách học sinh có nguy cơ vi phạm, học sinh cá biệt để tăng 

cường quản lý, giáo dục (nếu có).
- Nhà trường đề nghị Công an xã phối hợp theo dõi hoạt động của các 

điểm bán hàng tạp hóa xung quanh trường để phát hiện mua bán pháo.
3. Công tác kiểm tra, giám sát
- Tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Hưng Yên, UBND xã Như Quỳnh liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, an 
toàn trường học tại Công văn số 2076/SGDĐT-GDNNGDTX ngày 26/11/2025 
về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn vi phạm về vũ 
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đối với học sinh, sinh viên; Công văn số 
702/UBND-VHXH ngày 28/11/2025 của UBND xã Như Quỳnh về việc tăng 
cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ và pháo trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã và Công văn số 
2536/SGDĐT GDNNGDTX ngày 23/12/2025 về việc tăng cường công tác đảm 
bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp cuối năm 2025 và Tết năm 2026.
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- Phối hợp trong việc thông tin tình hình và hướng dẫn phụ huynh tăng 
cường quản lý, giám sát các hoạt động trực tuyến của học sinh, kịp thời uốn nắn, 
phòng ngừa hành vi vi phạm.

- Công an xã phối hợp với nhà trường kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi 
phạm.

- Tăng cường nắm tình hình địa bàn, mạng xã hội, nhóm chat học sinh 
liên quan đến việc mua bán pháo.

- Kịp thời phát hiện và xử lý học sinh tàng trữ, đốt pháo, pháo nổ, pháo 
sáng, pháo tự chế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại khu vực cổng trường, các địa 
điểm tập trung của học sinh trước và sau giờ học nhằm phát hiện, ngăn chặn các 
hành vi mua bán, trao đổi tiền chất nghi dùng để chế tạo pháo; thông báo đầy đủ, 
kịp thời cho cơ quan có thẩm quyền để phối hợp quản lý, giáo dục và xử lý theo 
quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm.

4. Công tác xử lý vi phạm
- Trường hợp học sinh vi phạm:
✓ Lập biên bản.
✓ Nhà trường phối hợp Công an xã xử lý theo quy định pháp luật.
✓ Thông báo cho gia đình, giáo dục răn đe, xếp loại hạnh kiểm theo 

quy định.
- Kiên quyết xử lý hành vi rủ rê, xúi giục, lôi kéo học sinh khác tham gia.
III. PHÂN CÔNG TRÁCH HIỆM
1. Trường TH&THCS Trưng Trắc
- Xây dựng kế hoạch, triển khai tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên và học sinh.
- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội rà soát việc tổ chức ký 

cam kết chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, không sản xuất, chế tạo, mua 
bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng pháo trái phép dưới mọi hình thức (đã 
hoàn thành).

- Phối hợp cung cấp thông tin khi có học sinh nghi vấn, học sinh vi phạm.
- Quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian trước - trong - sau Tết Nguyễn 

đán Bính Ngọ 2026..
2. Công an xã Như Quỳnh
- Chủ trì công tác đảm bảo an ninh trật tự liên quan đến pháo trên địa bàn.
- Phối hợp tuyên truyền pháp luật, tổ chức chuyên đề tại trường.
- Nắm tình hình đối tượng bán pháo, vận chuyển, tàng trữ pháo trái phép.
- Hỗ trợ xử lý các vụ việc liên quan đến học sinh vi phạm.
IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN
- Từ: tháng 01/2026 đến hết tháng 02/2026, trọng tâm trước - trong - sau 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.
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- Tổng kết, đánh giá vào sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán.
V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO
- Trường TH&THCS Trưng Trắc và Công an xã Như Quỳnh thường 

xuyên trao đổi thông tin qua đầu mối liên hệ:
+ Trường TH&THCS Trưng Trắc: Đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Trìu – Phó 

Hiệu trưởng. Số điện thoại liên hệ: 096.372.7296.
+ Công an xã Như Quỳnh: Đồng chí Đặng Hoàng Anh – Tổ trưởng tổ 

cảnh sát khu vực. Số điện thoại liên hệ: 090.484.8481.
- Khi xảy ra vụ việc phức tạp, báo cáo kịp thời Ủy ban nhân dân xã qua 

Phòng Văn hóa - Xã hội. Báo cáo kịp thời các trường hợp cán bộ, viên chức, 
người lao động, học sinh thuộc thẩm quyền quản lý vi phạm pháp luật về pháo 
trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán năm 2026 về UBND xã (qua Phòng Văn 
hóa - Xã hội, Đ/c Nguyễn Anh Dân, số điện thoại: 083.484.2884)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Căn cứ kế hoạch này, Trường TH&THCS Trưng Trắc và Công an xã 

Như Quỳnh chủ động triển khai đến từng bộ phận, từng lực lượng.
- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp 

thời trao đổi, thống nhất điều chỉnh cho phù hợp.

T/M CÔNG AN XÃ T/M NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG

Th.s Hoàng Thị Thu Thủy

Nơi nhận:
- Công an xã (để p/h chỉ đạo);
- BLĐ (để c/đ);
- CBGVNV và HS toàn trường (để t/h);
- CMHS (để p/h t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT.
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